
SECRETARIA DA COMISSÃO DE CONCURSO

Comissão de Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público
Rua Bocaiúva n. 1792 – Centro – Florianópolis – CEP 88015-530 – Ed. Ministério Público de Santa Catarina – 16º Andar

Fone: (48) 3229-9001 - concurso@mpsc.mp.br - www.mpsc.mp.br

29º COMUNICADO

A Comissão do 44º Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público de Santa
Catarina, concluída a Prova de Tribuna e a Prova Oral, e, após o seu julgamento, nos termos do item
11.1 e seguintes do Edital de Concurso n. 2/2023/PGJ, informa:

1. O resultado da Prova de Tribuna, cujas notas foram calculadas na forma do item 8.2 do Edital
de Concurso n. 2/20203/PGJ:

Inscrição Nome do candidato PcD Negro Média

442927 ALEXANDRE WANKA Não Não 0,415

442633 ANNA FLÁVIA CARMINATTI Não Não 0,408

443303 BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA Não Não 0,432

441626 BRUNA COSTA VALENÇA Não Não 0,452

440764 BRUNA CRISTINA POFFO DE AZEVEDO Não Não 0,450

440684 FELIPE RODRIGUES DA SILVA Não Não 0,461

442912
GABRIEL GONÇALVES BENTO ROSA
BERNÁBIO

Não Não
0,428

442224 GABRIELA BASSO ALPINI Não Não 0,460

442402 GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA Não Não 0,473

440699 ISIS PEREIRA MENDES Não Não 0,434

443012 JOAO GONCALVES DE SOUZA NETO Não Não 0,457

443319 JOSUEL HOCHWART Não Não 0,468

441567 JÚLIA FERREIRA SANTOS Não Não 0,450

442322 JULIANA JANDT Não Não 0,443

440213 LAURA EMELIANNE NORONHA PIN Não Não 0,424

442326 LÍVIA PACHECO IGNACIO Não Não 0,427

442554 LUANA PEREIRA NECO DA SILVA Não Sim 0,415

442914 LUCAS CARVALHO MATTIOLA Não Não 0,468

441364 LUIZA SPERB NAPOLEÃO Não Não 0,469

442166 MARCELA CALVENTE Não Não 0,364

442116 MÁRCIO RIBEIRO BORGES Não Não 0,490

442828 MARCO ANTÔNIO VARGAS SANDI Não Não 0,455

441512 MARINA FIORETTI TAMBEIRA Não Não 0,478

441603 MAYARA LOEBMANN PEREZ Não Não 0,438

440292 MICAELA CRISTINA VILLAIN Não Não 0,490

442751 PATRÍCIA CASTELLEM STREBE Não Não 0,458

442218 PATRICIA ZANOTTO Não Não 0,424

441514 PAULO ROBERTO COLOMBO JUNIOR Não Não 0,485

443752
PEDRO DANIEL CARNEIRO GAMA ROCHA DE
FREITAS

Não Não
0,497

440169 RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO Não Sim 0,412



SECRETARIA DA COMISSÃO DE CONCURSO

Comissão de Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público
Rua Bocaiúva n. 1792 – Centro – Florianópolis – CEP 88015-530 – Ed. Ministério Público de Santa Catarina – 16º Andar

Fone: (48) 3229-9001 - concurso@mpsc.mp.br - www.mpsc.mp.br

440809 RAYANE SANTANA FREITAS Não Não 0,421

442426 SÂMEA GIULIANA LUZ MANSUR BENITIS Não Não 0,429

441793 SARAAH SEBEN FIAMONCINI Não Não 0,495

442485 SIMONE RODRIGUES DA ROSA Não Não 0,444

443270 TITO GABRIEL COSATO BARREIRO Não Não 0,467

440508 VANDERLEY JOSE BOLFE Não Não 0,494

442846 VINICIUS BARRETO PINHO Não Não 0,450

2. O resultado da Prova Oral, cujas notas foram calculadas na forma do item 10.6 do Edital de
Concurso n. 2/2023/PGJ:

Inscrição Nome do candidato PcD Negro Média

442927 ALEXANDRE WANKA Não Não 7,566

442633 ANNA FLÁVIA CARMINATTI Não Não 7,533
443303 BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA Não Não 8,866
441626 BRUNA COSTA VALENÇA Não Não 7,511

440764 BRUNA CRISTINA POFFO DE AZEVEDO Não Não 8,188

440684 FELIPE RODRIGUES DA SILVA Não Não 8,633

442912
GABRIEL GONÇALVES BENTO ROSA
BERNÁBIO

Não Não
7,000

442224 GABRIELA BASSO ALPINI Não Não 7,844
442402 GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA Não Não 7,166

440699 ISIS PEREIRA MENDES Não Não 8,766

443012 JOAO GONCALVES DE SOUZA NETO Não Não 7,683

443319 JOSUEL HOCHWART Não Não 7,628

441567 JÚLIA FERREIRA SANTOS Não Não 8,411
442322 JULIANA JANDT Não Não 8,600
440213 LAURA EMELIANNE NORONHA PIN Não Não 7,961

442326 LÍVIA PACHECO IGNACIO Não Não 7,894

442554 LUANA PEREIRA NECO DA SILVA Não Sim 7,577

442914 LUCAS CARVALHO MATTIOLA Não Não 7,588

441364 LUIZA SPERB NAPOLEÃO Não Não 7,344
442166 MARCELA CALVENTE Não Não 6,725
442116 MÁRCIO RIBEIRO BORGES Não Não 7,788

442828 MARCO ANTÔNIO VARGAS SANDI Não Não 6,533

441512 MARINA FIORETTI TAMBEIRA Não Não 8,044

441603 MAYARA LOEBMANN PEREZ Não Não 6,444

440292 MICAELA CRISTINA VILLAIN Não Não 8,655
442751 PATRÍCIA CASTELLEM STREBE Não Não 8,566
442218 PATRICIA ZANOTTO Não Não 7,833

441514 PAULO ROBERTO COLOMBO JUNIOR Não Não 7,722

443752
PEDRO DANIEL CARNEIRO GAMA ROCHA DE
FREITAS

Não Não
8,266
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440169 RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO Não Sim 8,311

440809 RAYANE SANTANA FREITAS Não Não 8,022

442426 SÂMEA GIULIANA LUZ MANSUR BENITIS Não Não 7,300

441793 SARAAH SEBEN FIAMONCINI Não Não 8,644
442485 SIMONE RODRIGUES DA ROSA Não Não 8,044
443270 TITO GABRIEL COSATO BARREIRO Não Não 7,800

440508 VANDERLEY JOSE BOLFE Não Não 7,188

442846 VINICIUS BARRETO PINHO Não Não 8,483

3. Os candidatos considerados habilitados na Prova Oral, que, cumulativamente, atenderam
aos termos dos itens 10.7.a e 10.7.b do Edital de Concurso n. 2/2023/PGJ:

Inscrição Nome do candidato PcD Negro Nota

442927 ALEXANDRE WANKA Não Não 7,566

442633 ANNA FLÁVIA CARMINATTI Não Não 7,533

443303 BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA Não Não 8,866

441626 BRUNA COSTA VALENÇA Não Não 7,511

440764 BRUNA CRISTINA POFFO DE AZEVEDO Não Não 8,188

440684 FELIPE RODRIGUES DA SILVA Não Não 8,633

442912
GABRIEL GONÇALVES BENTO ROSA
BERNÁBIO

Não Não
7,000

442224 GABRIELA BASSO ALPINI Não Não 7,844

442402 GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA Não Não 7,166

440699 ISIS PEREIRA MENDES Não Não 8,766

443012 JOAO GONCALVES DE SOUZA NETO Não Não 7,683

443319 JOSUEL HOCHWART Não Não 7,628

441567 JÚLIA FERREIRA SANTOS Não Não 8,411

442322 JULIANA JANDT Não Não 8,600

440213 LAURA EMELIANNE NORONHA PIN Não Não 7,961

442326 LÍVIA PACHECO IGNACIO Não Não 7,894

442554 LUANA PEREIRA NECO DA SILVA Não Sim 7,577

442914 LUCAS CARVALHO MATTIOLA Não Não 7,588

441364 LUIZA SPERB NAPOLEÃO Não Não 7,344

442116 MÁRCIO RIBEIRO BORGES Não Não 7,788

442828 MARCO ANTÔNIO VARGAS SANDI Não Não 6,533

441512 MARINA FIORETTI TAMBEIRA Não Não 8,044

440292 MICAELA CRISTINA VILLAIN Não Não 8,655

442751 PATRÍCIA CASTELLEM STREBE Não Não 8,566

442218 PATRICIA ZANOTTO Não Não 7,833

441514 PAULO ROBERTO COLOMBO JUNIOR Não Não 7,722

443752
PEDRO DANIEL CARNEIRO GAMA ROCHA DE
FREITAS

Não Não
8,266

440169 RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO Não Sim 8,311
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440809 RAYANE SANTANA FREITAS Não Não 8,022

442426 SÂMEA GIULIANA LUZ MANSUR BENITIS Não Não 7,300

441793 SARAAH SEBEN FIAMONCINI Não Não 8,644

442485 SIMONE RODRIGUES DA ROSA Não Não 8,044

443270 TITO GABRIEL COSATO BARREIRO Não Não 7,800

440508 VANDERLEY JOSE BOLFE Não Não 7,188

442846 VINICIUS BARRETO PINHO Não Não 8,483

4. As notas das provas dos candidatos e a nota final de classificação, para os candidatos
habilitados na Prova Oral, nos termos do item 11.3 e seguintes do Edital de Concurso n. 2/2023/PGJ:

Inscri-
ção

Candidato

Nota
Pre-
am-
bular
Ob-
je-
tiva

Nota
Pe-
nal

Nota
Civil

Nota
Prova
Oral

Mé-
dia
Final
de
Apro-
va-
ção

Nota
Prova
de
Tri-
buna

Nota
Prova
de Tí-
tulos

Nota Fi-
nal de
Classi-
ficação

443303 BRUNAAMANDAASCHER RA-
ZERA

8,225 6,225 7,320 8,866 7,659 0,432 0,205 8,296

440292 MICAELA CRISTINA VILLAIN 7,733 7,215 7,100 8,655 7,675 0,490 0,125 8,290

442751 PATRÍCIA CASTELLEM STREBE 7,958 6,630 7,480 8,566 7,658 0,458 0,160 8,276

442322 JULIANA JANDT 8,300 6,025 7,070 8,600 7,498 0,443 0,300 8,241

440508 VANDERLEY JOSE BOLFE 8,058 6,445 6,470 7,188 7,040 0,494 0,600 8,134

441514 PAULO ROBERTO COLOMBO
JUNIOR

8,141 6,405 6,760 7,722 7,257 0,485 0,300 8,042

442116 MÁRCIO RIBEIRO BORGES 8,000 6,800 6,470 7,788 7,264 0,490 0,275 8,029

442846 VINICIUS BARRETO PINHO 8,050 6,200 7,090 8,483 7,455 0,450 0,075 7,980

442218 PATRICIA ZANOTTO 8,050 6,695 6,740 7,833 7,329 0,424 0,175 7,928

442485 SIMONE RODRIGUES DA ROSA 7,791 6,170 7,470 8,044 7,368 0,444 0,100 7,912

440213 LAURA EMELIANNE NORONHA
PIN

8,200 6,125 6,980 7,961 7,316 0,424 0,135 7,875

440684 FELIPE RODRIGUES DA SILVA 8,150 6,070 6,030 8,633 7,220 0,461 0,185 7,866

443012 JOAO GONCALVES DE SOUZA
NETO

7,850 6,355 6,120 7,683 7,002 0,457 0,400 7,859

442224 GABRIELA BASSO ALPINI 7,750 6,185 7,000 7,844 7,194 0,460 0,200 7,854

441793 SARAAH SEBEN FIAMONCINI 8,375 6,085 6,120 8,644 7,306 0,495 0,050 7,851

442927 ALEXANDRE WANKA 8,050 6,155 7,370 7,566 7,285 0,415 0,150 7,850

442914 LUCAS CARVALHO MATTIOLA 7,791 6,120 7,380 7,588 7,219 0,468 0,125 7,812

440699 ISIS PEREIRA MENDES 7,791 6,000 6,490 8,766 7,261 0,434 0,100 7,795

440809 RAYANE SANTANA FREITAS 7,950 6,235 6,650 8,022 7,214 0,421 0,150 7,785
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440169 RAFAEL SCUR DO NASCI-
MENTO

7,725 6,515 6,330 8,311 7,220 0,412 0,150 7,782

441567 JÚLIA FERREIRA SANTOS 8,175 6,220 6,010 8,411 7,204 0,450 0,125 7,779

442402 GUSTAVO BURTET COUTO VI-
EIRA

7,750 7,055 6,410 7,166 7,095 0,473 0,175 7,743

440764 BRUNA CRISTINA POFFO DE
AZEVEDO

7,825 6,045 6,480 8,188 7,134 0,450 0,135 7,719

442554 LUANA PEREIRA NECO DA
SILVA

7,958 6,250 6,730 7,577 7,128 0,415 0,175 7,718

441364 LUIZA SPERB NAPOLEÃO 7,983 6,005 6,930 7,344 7,065 0,469 0,150 7,684

441512 MARINA FIORETTI TAMBEIRA 7,975 6,230 6,165 8,044 7,103 0,478 0,100 7,681

441626 BRUNA COSTA VALENÇA 7,800 6,530 6,010 7,511 6,962 0,452 0,225 7,639

442326 LÍVIA PACHECO IGNACIO 7,816 6,310 6,430 7,894 7,112 0,427 0,100 7,639

443319 JOSUEL HOCHWART 7,725 6,460 6,220 7,628 7,008 0,468 0,150 7,626

443752 PEDRO DANIEL CARNEIRO
GAMA ROCHA DE FREITAS

7,875 6,015 6,150 8,266 7,076 0,497 0,050 7,623

443270 TITO GABRIEL COSATO BAR-
REIRO

7,725 6,130 6,105 7,800 6,940 0,467 0,050 7,457

442426 SÂMEA GIULIANA LUZ MANSUR
BENITIS

7,766 6,205 6,230 7,300 6,875 0,429 0,150 7,454

442912 GABRIEL GONÇALVES BENTO
ROSA BERNÁBIO

7,800 6,000 7,170 7,000 6,992 0,428 0,025 7,445

442633 ANNA FLÁVIA CARMINATTI 7,808 6,055 6,070 7,533 6,866 0,408 0,125 7,399

442828 MARCO ANTÔNIO VARGAS
SANDI

7,850 6,000 6,570 6,533 6,738 0,455 0,175 7,368

442166 MARCELA CALVENTE 8,066 6,140 6,070 6,725 6,750 0,364 0,050 Não Apro-
vada*

441603 MAYARA LOEBMANN PEREZ 8,025 6,985 6,910 6,444 7,091 0,438 0,210 Não Apro-
vada*

* Candidatos considerados não habilitados na Prova Oral, nos termos do item 10.7.b do Edital de
Concurso n. 2/2023/PGJ.

5. Em cumprimento ao disposto no item 11.8 do Edital de Concurso n. 2/2023/PGJ, efetuada a
apuração da pontuação, foram considerados classificados os seguintes candidatos:

a) Lista de classificação geral, incluindo os candidatos negros:

Ordem Nome Nota Final

1 BRUNAAMANDAASCHER RAZERA 8,296

2 MICAELA CRISTINA VILLAIN 8,290

3 PATRÍCIA CASTELLEM STREBE 8,276

4 JULIANA JANDT 8,241

5 VANDERLEY JOSE BOLFE 8,134

6 PAULO ROBERTO COLOMBO JUNIOR 8,042

7 MÁRCIO RIBEIRO BORGES 8,029

8 VINICIUS BARRETO PINHO 7,980
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9 PATRICIA ZANOTTO 7,928

10 SIMONE RODRIGUES DA ROSA 7,912

11 LAURA EMELIANNE NORONHA PIN 7,875

12 FELIPE RODRIGUES DA SILVA 7,866

13 JOAO GONCALVES DE SOUZA NETO 7,859

14 GABRIELA BASSO ALPINI 7,854

15 SARAAH SEBEN FIAMONCINI 7,851

16 ALEXANDRE WANKA 7,850

17 LUCAS CARVALHO MATTIOLA 7,812

18 ISIS PEREIRA MENDES 7,795

19 RAYANE SANTANA FREITAS 7,785

20 RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 7,782

21 JÚLIA FERREIRA SANTOS 7,779

22 GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 7,743

23 BRUNA CRISTINA POFFO DE AZEVEDO 7,719

24 LUANA PEREIRA NECO DA SILVA 7,718

25 LUIZA SPERB NAPOLEÃO 7,684

26 MARINA FIORETTI TAMBEIRA 7,681

27 LÍVIA PACHECO IGNACIO 7,639

28 BRUNA COSTA VALENÇA 7,639

29 JOSUEL HOCHWART 7,626

30 PEDRO DANIEL CARNEIRO GAMA ROCHA DE FREITAS 7,623

31 TITO GABRIEL COSATO BARREIRO 7,457

32 SÂMEA GIULIANA LUZ MANSUR BENITIS 7,454

33 GABRIEL GONÇALVES BENTO ROSA BERNÁBIO 7,445

34 ANNA FLÁVIA CARMINATTI 7,399

35 MARCO ANTÔNIO VARGAS SANDI 7,368

b) Lista de classificação especial, para candidatos com deficiência:

Ordem Nome Nota

Não houve candidatos classificados às vagas reservadas para candidatos com deficiência

c) Lista de classificação especial, para candidatos negros:

Ordem Nome Nota

1 RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 8,311

2 LUANA PEREIRA NECO DA SILVA 7,577

6.Aclassificação final do concurso, considerando o disposto no Item 1.5 do Edital n. 2/2023/PGJ,
e na Resolução CNMP n. 170/2017, observado o disposto na Resolução CNMP n. 14/2006:
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Ordem Nome
1 BRUNAAMANDAASCHER RAZERA
2 MICAELA CRISTINA VILLAIN
3 RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO
4 PATRÍCIA CASTELLEM STREBE
5 JULIANA JANDT
6 VANDERLEY JOSE BOLFE
7 PAULO ROBERTO COLOMBO JUNIOR
8 LUANA PEREIRA NECO DA SILVA
9 MÁRCIO RIBEIRO BORGES
10 VINICIUS BARRETO PINHO
11 PATRICIA ZANOTTO
12 SIMONE RODRIGUES DA ROSA
13 LAURA EMELIANNE NORONHA PIN
14 FELIPE RODRIGUES DA SILVA
15 JOAO GONCALVES DE SOUZA NETO
16 GABRIELA BASSO ALPINI
17 SARAAH SEBEN FIAMONCINI
18 ALEXANDRE WANKA
19 LUCAS CARVALHO MATTIOLA
20 ISIS PEREIRA MENDES
21 RAYANE SANTANA FREITAS
22 JÚLIA FERREIRA SANTOS
23 GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA
24 BRUNA CRISTINA POFFO DE AZEVEDO
25 LUIZA SPERB NAPOLEÃO
26 MARINA FIORETTI TAMBEIRA
27 LÍVIA PACHECO IGNACIO
28 BRUNA COSTA VALENÇA
29 JOSUEL HOCHWART
30 PEDRO DANIEL CARNEIRO GAMA ROCHA DE FREITAS
31 TITO GABRIEL COSATO BARREIRO
32 SÂMEA GIULIANA LUZ MANSUR BENITIS
33 GABRIEL GONÇALVES BENTO ROSA BERNÁBIO
34 ANNA FLÁVIA CARMINATTI
35 MARCO ANTÔNIO VARGAS SANDI

7. As notas atribuídas a cada candidato nas Provas de Tribuna e Oral, por examinador, estarão
disponíveis na Internet, no Portal do Ministério Público de Santa Catarina, com acesso restrito ao próprio
candidato.

8. Nos termos do item 10.3 do Edital de Concurso n. 2/2023/PGJ, cópia dos áudios das Provas
de Tribuna e Oral será disponibilizada, nos dias 24 e 25 de outubro, por meio virtual, mediante o envio
de e-mail à Comissão de Concurso (concurso@mpsc.mp.br), no qual deverá ser anexado o formulário
de SOLICITAÇÃO DE GRAVAÇÃO, devidamente assinado pelo candidato, que compõe o anexo deste
Comunicado. O arquivo deverá ser baixado pelo candidato até o dia 1º/11/2024, a partir de quando a
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gravação ficará indisponível. A referida gravação se destina exclusivamente à finalidade recursal e/ou a
eventual processo judicial, sendo, nos termos do Edital n. 2/2023/PGJ e do art. 6º, I, da Lei n. 13.709/2018
(Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), expressamente vedada a utilização da gravação
para qualquer outra finalidade.

9. Nos termos do item 12.2, alínea ‘d’, do Edital de Concurso n. 2/2023/PGJ, os eventuais
recursos poderão ser interpostos nos dias 24 e 25 de outubro de 2024, exclusivamente pela Internet,
no Portal do Ministério Público de Santa Catarina, conforme item 12.5.b do mesmo Edital, das 9h do dia
24 de outubro às 19h do dia 25 de outubro.

10. Pretendendo o candidato questionar a nota da Prova de Tribuna, deverá formular o pedido
em recurso único.

11. Pretendendo o candidato questionar a nota que lhe foi atribuída na Prova Oral, por mais de
um avaliador, deverá formular o seu pedido e as respectivas razões em petições distintas, tantas quantas
forem as notas dos avaliadores recorridas.

12. Em atendimento ao disposto no item 12.8.1 do Edital de Concurso n. 2/2023/PGJ, a sessão
pública de julgamento dos eventuais recursos interpostos em face das Provas de Tribuna e Oral será
realizada no dia 29 de outubro, às 17h, na Sala de Sessões dos Órgãos Colegiados, no 18º andar, do
Ed. Ministério Público de Santa Catarina, situado na Rua Bocaiúva, n. 1.792, Centro, Florianópolis/SC.

Florianópolis, 22 de outubro de 2024.

FÁBIO DE SOUZA TRAJANO
Procurador-Geral de Justiça

Presidente da Comissão de Concurso
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SOLICITAÇÃO DE GRAVAÇÃO

Eu,_____________________________________, inscrito(a) no 44º Concurso de Ingresso

na Carreira do Ministério Público do Estado de Santa Catarina sob o número ___________, venho, por

meio deste, solicitar a cópia da gravação de minha prova de tribuna e oral, conforme previsto nos itens

8.2.4 e 10.3 do Edital n. 2/2023/PGJ.

Estou ciente de que a referida gravação se destina exclusivamente à finalidade recursal

e/ou a eventual processo judicial. Declaro, ainda, estar plenamente informado(a) de que, nos termos do

Edital n. 2/2023/PGJ e do art. 6º, I, da Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais –

LGPD), é expressamente vedada a utilização da gravação para qualquer outra finalidade.

Florianópolis, __ de _________ de 2024.

___________________________
[assinatura do candidato]


